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Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α 

ΤΗΣ 1ης ΕΙΔΙΚΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑΣ ΤΟΥ 

ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΣΥΝΕΔΡΙΟΥ ΤΗΣ 18ης     ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 2006 

-----ο----- 

Μ Ε Λ Η :  Χρήστος Ντάκουρης, Προεδρεύων Αντιπρόεδρος, Ηλίας 

Αλεξανδρόπουλος, Γαρυφαλλιά Καλαμπαλίκη, Ευάγγελος Νταής, Σωτηρία 

Ντούνη, Κωνσταντίνος Κωστόπουλος, Μαρία Αθανασοπούλου και Ασημίνα 

Σαντοριναίου, Σύμβουλοι. 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΕΠΙΤΡΟΠΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ :  Διονύσιος Λασκαράτος, 

Επιτροπεύων Σύμβουλος. 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ : Ιωάννα Αντωνογιαννάκη, Προϊσταμένη Τμήματος, που 

αναπληρώνει νόμιμα τη Γραμματέα Δήμητρα Παρασκευοπούλου, που 

απουσίασε δικαιολογημένα. 

Με την αρχή της Συνεδριάσεως ο Σύμβουλος Κωνσταντίνος 

Κωστόπουλος, που ορίστηκε από τον Προεδρεύοντα Αντιπρόεδρο εισηγητής, 

φέρει προς συζήτηση το σχέδιο νόμου « Τροποποίηση και συμπλήρωση της 

συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου και άλλες διατάξεις», που εστάλη 

στο Γενικό Επίτροπο Επικρατείας με το 110579/0092/9-8-2006 έγγραφο του 

Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών (Γ.Λ.Κ. 47η Διεύθυνση 

Νομοπαρασκευαστική) για να γνωμοδοτήσει η Ολομέλεια, σύμφωνα με το 

άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγματος. Το σχέδιο αυτό έχει ως εξής: 

«ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 
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ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ 
 

«Τροποποίηση και συμπλήρωση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου 
και άλλες διατάξεις» 

 
 

΄Αρθρο  1 
 

Αύξηση επιδόματος εξομάλυνσης 
 
 

1. α. Το επίδομα εξομάλυνσης της περιπτ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 29 του 
Ν.2768/1999 (ΦΕΚ 273Α’) από 1ης Ιανουαρίου 2006 καταβάλλεται ως εξής:  
 
Για σύνταξη                                             μέχρι     317€      Επίδομα     19€ 
 
          »               από    317,01€                 »       456€           »             22€ 
 
          »                  »     456,01€                  »       761€           »             33€ 
 
          »                  »     761,01€                 »     1.100€           »             56€ 
 
          »                 »    1.100,01€                »     1.300€           »              59€ 
 
          »                  »   1.300,01€                »     1.500€           »              62€ 
         
          »                  »   1.500,01€                »     1.800€           »              65€ 
 
          »                  »   1.800,01€                »     2.100€           »              68€ 
 
          »                  »   2.100,01€                »     2.400€           »              71€ 
 
          »                  »   2.400,01€                »     3.000€           »              76€ 
 
         »                   »   3.000,01€                 »    3.500€           »              80€ 
   
         »                   »   3.500,01€ και άνω                                »              85€ 
 
  
2. Τα ποσά του επιδόματος εξομάλυνσης της προηγούμενης παραγράφου 
προσαυξάνονται για τις ακόλουθες κατηγορίες συνταξιούχων ως εξής: 
 Α.    για τους δικαστικούς λειτουργούς μέχρι του βαθμού του Πρωτοδίκη κατά 
23€ και άνω του βαθμού αυτού κατά 27€. 
 Β.   για το κύριο προσωπικό του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους μέχρι του 
βαθμού του δικαστικού αντιπροσώπου κατά 23€ και άνω του βαθμού αυτού κατά 27€. 
 Γ.     για τα μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και Ε.Π. των Τ.Ε.Ι. κατά βαθμό ως 
ακολούθως: 
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    α.  Μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. 
     ι.   Καθηγητής: 22€. 
    ιι.   Αναπληρωτής Καθηγητής: 16€. 
   ιιι.   Επίκουρος Καθηγητής: 15€. 
   ιν.  Λέκτορας: 13€. 
    β.  Μέλη Ε.Π. των Τ.Ε.Ι. 
     ι.  Καθηγητής 20€. 
    ιι.  Αναπληρωτής Καθηγητής: 16€. 
    ιιι.  Επίκουρος Καθηγητής: 12€. 
    ιν.  Καθηγητής Εφαρμογών: 8€. 
     Δ.     για τους Βουλευτές κατά 61€. 
3. Εφόσον το δικαιούμενο, σύμφωνα με τις διατάξεις των προηγούμενων 
παραγράφων επίδομα εξομάλυνσης είναι μικρότερο αυτού που καταβαλλόταν την 31η 
Δεκεμβρίου 2005, η διαφορά διατηρείται ως προσωπική και αμεταβίβαστη. 
4.  Τα ποσά των περιπτώσεων α’, β’  και γ’ της παρ. 7 του άρθρου 1 του 
Ν.2592/1998 (ΦΕΚ 57Α’), όπως ισχύουν, αυξάνονται από 1ης Ιανουαρίου 2006 σε 
102,30 , 182,60  και 261,80 ΕΥΡΩ, αντίστοιχα. 
5. Η διάταξη της παρ. 1 του άρθρου 88 του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων - 
Κ.Π.Σ. - (Π.Δ. 168/2000 ΦΕΚ 155/Α’), όπως ισχύει, αντικαθίσταται  από 1ης 
Ιανουαρίου 2006 ως εξής: 
 «1. Η βασική μηνιαία πολεμική σύνταξη ανικανότητας που αναγνωρίζεται 
στους ανάπηρους πολέμου οπλίτες, των οποίων η σύνταξη δεν κανονίζεται με βάση το 
μισθό ενεργείας, είναι ίση με 1,219% του μηνιαίου βασικού μισθού του λοχαγού, όπως 
αυτός ισχύει κάθε φορά, ανά εκατοστό ανικανότητας.» 
6. Οι διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 1 του Ν. 3408/2005 (ΦΕΚ 272Α’) 
εξακολουθούν να ισχύουν από 1ης Ιανουαρίου 2006. 
 
 
 

΄Αρθρο  2 
 

Συντάξιμος μισθός πολιτικών υπαλλήλων 
 
 

1. α. Μετά την περ. η’ της παρ. 2 του άρθρου 9 του Κ.Π.Σ.Σ, όπως ισχύει, 
προστίθεται από 1 Ιουλίου 2007 περίπτωση  θ’, ως εξής: 
«θ. για τους πολιτικούς δημοσίους υπαλλήλους προϊσταμένους οργανικών μονάδων 
οποιουδήποτε επιπέδου, το επίδομα θέσης ευθύνης των παραγράφων 1 και 2 του 
άρθρου 13 του Ν. 3205/2003, ανεξάρτητα εάν αποχωρούν από τις θέσεις αυτές». 
 β. Η διαφορά μεταξύ της κανονιζόμενης σύνταξης με βάση τις διατάξεις της 
παραγράφου  αυτής και της σύνταξης που δικαιούνται τα πρόσωπα αυτά την 30η 
Ιουνίου 2007, θα καταβληθεί τμηματικά ως εξής: ποσοστό 20% την 1η Ιουλίου 2007, 
40%  την 1η Ιουλίου 2008 και 40% την 1η Ιουλίου 2009.        
 γ. Το ποσό της περίπτωσης α’ της παραγράφου αυτής, υπόκειται από 1-7-2007 
σε κράτηση για κύρια σύνταξη υπέρ Δημοσίου. 
 δ. Οι συντάξεις όσων από τα πρόσωπα της παραγράφου αυτής έχουν 
αποχωρήσει ή θα αποχωρήσουν από την Υπηρεσία μέχρι 30 Ιουνίου 2007, 
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ανακαθορίζονται, μετά από αίτησή τους, από την αρμόδια Διεύθυνση Συντάξεων του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σύμφωνα με τα οριζόμενα σε αυτή. 
2. α. Για τον υπολογισμό των συντάξιμων αποδοχών των δημοσίων πολιτικών 
υπαλλήλων λαμβάνεται υπόψη από 1ης Ιουλίου 2007 ποσό εκατόν σαράντα ευρώ και 
ογδόντα λεπτών (140,80€), το οποίο από την ίδια ημερομηνία υπόκειται σε κράτηση για 
κύρια σύνταξη. 
          
 
 
   β. Η διαφορά μεταξύ της κανονιζόμενης σύνταξης με βάση τις διατάξεις της 
παραγράφου αυτής και της σύνταξης που δικαιούνται τα πρόσωπα αυτά την 30η  
Ιουνίου 2007, θα καταβληθεί τμηματικά, κατά ένα τέταρτο (1/4) ετησίως, με 
ημερομηνία έναρξης την 1η Ιουλίου 2007. 
 γ. Οι συντάξεις όσων από τους ανωτέρω έχουν αποχωρήσει ή θα αποχωρήσουν 
έως και την 30η Ιουνίου 2007 αναπροσαρμόζονται οίκοθεν  από τις αρμόδιες 
Διευθύνσεις Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των περιπτώσεων α’ και β’ της παραγράφου αυτής.  
 
 

΄Αρθρο  3 
 

Τροποποίηση διατάξεων του Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων 
(Κ.Π.Σ.Σ.), του Κώδικα Πολεμικών Συντάξεων (Κ.Π.Σ.) και του Κώδικα 

Συντάξεων Προσωπικού Σιδηροδρόμων (Κ.Σ.Π.Σ.) 
 
 

1. Οι διατάξεις του προτελευταίου εδαφίου της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 
του άρθρου 1 του Κ.Π.Σ.Σ. (Π.Δ. 166/2000, ΦΕΚ 153/Α΄), όπως ισχύουν, 
αντικαθίστανται, ως εξής: 
 «Για τους υπαλλήλους οι οποίοι είναι παντελώς τυφλοί, παραπληγικοί ή 
τετραπληγικοί, καθώς και για όσους πάσχουν από υπερφωσφατασαιμία ή από Βήτα 
ομόζυγο μεσογειακή ή δρεπανοκυτταρική ή μικροδρεπανοκυτταρική αναιμία και 
υποβάλλονται σε μετάγγιση ή από χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου και 
υποβάλλονται σε αιμοκάθαρση ή περιτοναϊκή κάθαρση ή έχουν υποστεί μεταμόσχευση 
μυελού των οστών ή συμπαγών οργάνων (καρδιά, πνεύμονες, ήπαρ, πάγκρεας και 
νεφροί), εφόσον για τις περιπτώσεις αυτές συντρέχει ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 
67%, αρκεί δεκαπενταετής πλήρης πραγματική συντάξιμη υπηρεσία». 
2.  α. Η παρ. 12 του άρθρου 1 του Κ.Π.Σ.Σ., όπως ισχύει, αντικαθίσταται από της 
ισχύος του Ν. 3329/2005 (ΦΕΚ 81Α’), ως εξής: 
 «12. Οι μόνιμοι υπάλληλοι των Διοικήσεων Υγειονομικών Περιφερειών 
(Δ.Υ.Π.Ε.)  και των Νοσοκομείων του άρθρου 7 του Ν. 3329/2005 και της παρ. 10 του 
άρθρου 13 του Ν. 2889/2001 (ΦΕΚ 37Α’), καθώς και τα μέλη των οικογενειών τους 
αποκτούν δικαίωμα σύνταξης από το Δημόσιο, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα 
αυτού». 
 β. Οι διατάξεις των άρθρων 3 έως και 18 του Ν. 2084/1992 (ΦΕΚ 165Α’) έχουν 
εφαρμογή και για τους υπαλλήλους της προηγούμενης περίπτωσης, οι οποίοι έχουν  
ασφαλισθεί σε ασφαλιστικό Οργανισμό κύριας ασφάλισης από 1ης Ιανουαρίου 1993 και 
μετά. 
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 γ. Οι υπάλληλοι των Δ.Υ.Π.Ε και των Νοσοκομείων της περ. α’ της  παρούσης 
παραγράφου που υπηρετούσαν στις Υπηρεσίες αυτές κατά τη δημοσίευση του 
Ν.3329/2005, εξακολουθούν να διέπονται, από την ημερομηνία δημοσίευσης του Ν. 
3329/2005, από το ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς κύριας και επικουρικής 
ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης, στο οποίο υπάγονταν κατά την 
ημερομηνία αυτή και η εφεξής υπηρεσία τους υπολογίζεται ότι διανύεται στο καθεστώς 
αυτό.  
 δ. Οι διατάξεις του άρθρου 6 του Ν. 2703/1999 (ΦΕΚ 72Α΄) έχουν ανάλογη 
εφαρμογή και για τον Διοικητή και τον Αντιπρόεδρο του Διοικητικού Συμβουλίου των 
Δ.Υ.Π.Ε. καθώς και για τον Διοικητή και τον Αναπληρωτή Διοικητή των Νοσοκομείων 
της περίπτωσης α’ της παραγράφου αυτής. 
 ε. Οι υπάλληλοι των Μονάδων Κοινωνικής Φροντίδας της παραγράφου 2 του 
άρθρου 1 του Ν.3106/2003 (ΦΕΚ 30Α’), που υπηρετούσαν σε αυτές κατά τη 
δημοσίευση  
 
 
του Ν.3329/2005, υπάγονται από της ισχύος του Ν. 3106/2003, στο ασφαλιστικό-
συνταξιοδοτικό καθεστώς κύριας και επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και 
υγειονομικής περίθαλψης του ασφαλιστικού φορέα που είχαν επιλέξει με δήλωσή τους 
σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β’ της παρ. 7 του άρθρου 3 του Ν. 3234/2004  (ΦΕΚ 
52Α’), εάν δε δεν είχαν υποβάλει την ανωτέρω δήλωση υπάγονται, από την ίδια ως άνω 
ημερομηνία, σε αυτό του Δημοσίου και η εφεξής υπηρεσία τους στις Μονάδες αυτές, 
θεωρείται ότι διανύεται στο αντίστοιχο καθεστώς.  
3. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 13 του άρθρου 1 του Κώδικα Πολιτικών και 
Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως ισχύει, αντικαθίσταται  ως εξής: 
 «Στον παραπάνω απαιτούμενο χρόνο συνυπολογίζεται και ο χρόνος κατά τον 
οποίο οι ανωτέρω διετέλεσαν μετακλητοί Νομάρχες ή υπηρέτησαν ως Περιφερειακοί 
Διευθυντές ή ως μέλη του Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού Α’ βαθμίδας των 
προαναφερομένων ανεξάρτητων Διεθνών Ιδρυμάτων και Οργανισμών επί μία τετραετία 
και υπό τον όρο της εξαγοράς». 
4. Οι διατάξεις του άρθρου 5 του Κ.Π.Σ.Σ., έχουν ανάλογη εφαρμογή και για τα 
πρόσωπα των διατάξεων του άρθρου 14 του καταστατικού του τέως ΤΑΚΕ. 
5. Στο τέλος των άρθρων 5 και 31 του Κ.Π.Σ.Σ., προστίθενται παράγραφοι 6 και 7 
αντίστοιχα, ως εξής: 
 «Οι άγαμες θυγατέρες των οποίων η σύνταξη περιορίζεται σύμφωνα με τις 
διατάξεις της προηγούμενης παραγράφου, δύνανται να ζητήσουν με αίτησή τους, από 
την αρμόδια Διεύθυνση Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, την 
αναστολή καταβολής του μεριδίου της σύνταξής τους.» 
6. α. Η παράγραφος 14 του άρθρου 9 του Κ.Π.Σ.Σ., λαμβάνει αριθμό 14α και το 
τελευταίο εδάφιο αυτής αντικαθίσταται,  ως εξής: 
 «Τη σύνταξη αυτή δικαιούνται όσοι διετέλεσαν σε θέση Γενικού Διευθυντή για 
μία τουλάχιστον τριετία, με εξαίρεση τις περιπτώσεις θανάτου ή απόλυσης λόγω νόσου 
ή τριακονταπενταετίας ή ορίου ηλικίας ή κατάργησης της θέσης τους, καθώς και την 
περίπτωση της παρ. 12 του άρθρου 8 του Ν.3260/2004 (ΦΕΚ. 151 Α’)» 
 β. Στο τέλος της παρ. 14 του άρθρου 9 του Κ.Π.Σ.Σ., όπως ισχύει, προστίθενται 
περιπτώσεις β’, και γ’, ως εξής: 
 «β. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της προηγούμενης περίπτωσης έχουν 
ανάλογη εφαρμογή και για όσους διετέλεσαν σε θέση Γενικού Διευθυντή και δεν 
επανεπιλέχθηκαν για τη θέση αυτή, καταλαμβάνοντας θέση Προϊσταμένου Διεύθυνσης 
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από την οποία και αποχώρησαν από την Υπηρεσία, μη εφαρμοζομένων εν προκειμένω 
των διατάξεων του δευτέρου εδαφίου της προηγούμενης  περίπτωσης της παραγράφου 
αυτής».  
 γ. Η σύνταξη των Προισταμένων Γενικών Διευθύνσεων Δημοσίου ή Ν.Π.Δ.Δ. 
που επελέγησαν για τη θέση αυτή από το Ειδικό Υπηρεσιακό Συμβούλιο του άρθρου 9 
του Ν.3260/2004, αναπροσαρμόζεται με το μισθό του Γενικού Διευθυντή, εφόσον 
αποχωρήσουν από την παραπάνω θέση κατά οποιονδήποτε τρόπο εκτός από παραίτηση, 
μη εφαρμοζομένης εν προκειμένω της διάταξης της παρ.10 του άρθρου 11 και με την 
επιφύλαξη των διατάξεων των παρ. 1 έως 7α του άρθρου 58  του Κώδικα Πολιτικών 
και Στρατιωτικών Συντάξεων.   
 δ. Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα από όσα ορίζονται στις διατάξεις 
των περιπτώσεων α΄, και β΄  της παραγράφου αυτής, αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με 
τα οριζόμενα σε αυτές, από την αρμόδια Διεύθυνση Συντάξεων του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους, ύστερα από αίτηση των ενδιαφερομένων, τα δε οικονομικά 
αποτελέσματα αρχίζουν από την πρώτη του μήνα έκδοσης της σχετικής πράξης. 
7. Μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 11 του Κ.Π.Σ.Σ., προστίθεται 
εδάφιο, ως εξής: 
 «Επίσης θεωρείται ως συντάξιμος  χρόνος πραγματικής υπηρεσίας ο χρόνος 
αδείας των διατάξεων των παραγράφων 1 των άρθρων 51 και 53 του Ν. 2683/1999 
 
 
(ΦΕΚ 19Α’) με την προϋπόθεση της καταβολής από τον υπάλληλο των προβλεπομένων 
ασφαλιστικών εισφορών». 
8. α. Το  πρώτο εδάφιο της παρ. 8 του άρθρου 11 του Κ.Π.Σ.Σ., αντικαθίσταται,  
ως εξής: 
 «8. Δεν υπολογίζεται σαν συντάξιμος ο χρόνος οποιασδήποτε υπηρεσίας αν 
χρησίμευσε ή θα χρησιμεύσει σύμφωνα με νόμο για απόκτηση δικαιώματος σύνταξης 
ως τακτικού ή με σύμβαση υπαλλήλου ασφαλισμένου σε οποιονδήποτε ασφαλιστικό 
Οργανισμό κύριας ασφάλισης, συμπεριλαμβανομένου και του Δημοσίου ή σε διεθνή 
Οργανισμό στον οποίο συμμετέχει και η Ελλάδα, καθώς και αν για το χρόνο αυτό 
καταβλήθηκε η θα καταβληθεί, μετά την απομάκρυνση του υπαλλήλου ή του 
στρατιωτικού, εφάπαξ αποζημίωση ή χρηματική αμοιβή, εκτός αν αυτή επιστραφεί ή 
προκειμένου γι’ αυτούς που υπηρετούν σε διεθνείς Οργανισμούς αν καταβληθούν στο 
Ελληνικό Δημόσιο οι κρατήσεις που προβλέπονται κατά περίπτωση από τις διατάξεις 
των άρθρων 6 του Ν. 1902/1990 και 20 παρ. 2 του Ν. 2084/1992». 
 β. Στο τέλος της παρ. 8 του άρθρου 11 του Κ.Π.Σ.Σ., προστίθεται εδάφιο ως 
εξής: 
 «Επίσης ο περιορισμός του πρώτου εδαφίου της παραγράφου αυτής δεν ισχύει 
για τους υπαλλήλους που έχουν τρία παιδιά και άνω και κατέχουν σύμφωνα με το Νόμο 
δύο θέσεις στο Δημόσιο». 
 γ. Στο τέλος του άρθρου 15 του Κ.Π.Σ.Σ., όπως ισχύει, προστίθεται παράγραφος 
14, ως εξής: 
 «14. Οι συντάξεις των προσώπων του τελευταίου εδαφίου της παρ. 8 του 
άρθρου 11 του Κώδικα αυτού, υπολογίζονται επί των πράγματι καταβαλλομένων 
συντάξιμων αποδοχών για τις οποίες έχουν παρακρατηθεί εισφορές για κύρια σύνταξη 
υπέρ Δημοσίου» 
 δ. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 58 του Κ.Π.Σ.Σ., προστίθεται 
εδάφιο ως εξής: 
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 «Επίσης το ίδιο ισχύει και για τα πρόσωπα του τελευταίου εδαφίου της 
παραγράφου 8 του άρθρου 11 του Κώδικα αυτού, όπως ισχύει, καθώς και τις 
οικογένειες όσων εξ’ αυτών έχουν πεθάνει». 
9. α. Η διάταξη της υποπερίπτωσης iii, της περίπτωσης μη της παρ. 1 του άρθρου 
12 του Κ.Π.Σ.Σ., αντικαθίσταται  ως εξής: 
 « iii.  Έχει παρασχεθεί μετά την απόκτηση μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών.» 
 β. Στο τέλος της περίπτωσης μη, της παρ. 1 του άρθρου 12 του Κ.Π.Σ.Σ., 
προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
 «Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής έχουν ανάλογη εφαρμογή και για όσους επί 
κοινοβουλευτικών κυβερνήσεων διετέλεσαν ή διατελούν Γενικοί Γραμματείς Βουλής, 
Υπουργείων και Υπουργικού Συμβουλίου, Γενικοί Γραμματείς Προϊστάμενοι Γενικών 
Γραμματειών, Γενικοί Γραμματείς Περιφερειών καθώς και Γενικοί Γραμματείς 
ανεξάρτητων Διεθνών Ιδρυμάτων και Οργανισμών στους οποίους μετέχει και η 
Ελλάδα». 
10. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 14 του Κ.Π.Σ.Σ., προστίθεται από 1-1-2004 
εδάφιο ως εξής: 
 «Για όσους αποχωρούν από την Υπηρεσία με βάση τις διατάξεις της παρ. 2 του 
άρθρου 156 του 2683/1999, ως ημερομηνία τερματισμού της συντάξιμης υπηρεσίας 
τους θεωρείται η πρώτη εργάσιμη ημέρα μετά την ημερομηνία συμπλήρωσης του ορίου 
ηλικίας, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 11 του Κώδικα αυτού, 
ή της τριακονταπενταετίας, κατά περίπτωση». 
11. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 14 του Κ.Π.Σ.Σ., προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
«Τα οικονομικά αποτελέσματα από την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου 
αυτής, αρχίζουν από την κατάθεση των σχετικών δικαιολογητικών στην Υπηρεσία 
Συντάξεων» 
12.     Η  παρ. 11α του άρθρου 15 του Κ.Π.Σ.Σ., που προστέθηκε με τις διατάξεις της 
παρ. 6 του άρθρου 2 του Ν. 3075/2002, καθώς και η παρ. 12 του ίδιου άρθρου που 
προστέθηκε με τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 1 του Ν. 3029/2002, αναριθμούνται 
και λαμβάνουν αριθμό 10 και 11, αντίστοιχα. 
13. Στο τέλος της παρ. 12  του άρθρου 43 του Κ.Π.Σ.Σ προστίθεται εδάφιο ως εξής:
 « Επίσης οι διατάξεις των παρ. 1 εδάφιο πρώτο και 3-10 του άρθρου αυτού 
εφαρμόζονται ανάλογα και στα πρόσωπα των παρ. 9 και 11 του άρθρου 41 του Κώδικα 
αυτού». 
14. Οι διατάξεις του δεύτερου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 58 του Κ.Π.Σ.Σ., 
αντικαθίστανται, ως εξής: 
 « Η προηγούμενη διάταξη δεν ισχύει όταν η σύνταξη είναι προσωπική ή 
πολεμική ή στρατιωτική που εξομοιώνεται με πολεμική ή γενικά σύνταξη παθόντος 
στην Υπηρεσία και εξαιτίας της Υπηρεσίας». 
15. Μετά το δεύτερο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 59 του Κ.Π.Σ.Σ, προστίθεται 
εδάφιο ως εξής: 
 «Η παρακράτηση των ασφαλιστικών εισφορών που προβλέπονται από τις 
διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου δεν πραγματοποιείται, εφόσον ο πολιτικός ή 
στρατιωτικός υπάλληλος υποβάλλει σχετική δήλωση στην Υπηρεσία του, οπότε και ο 
χρόνος παροχής υπηρεσίας από την ημερομηνία υποβολής της ανωτέρω δήλωσης, δεν 
υπολογίζεται στο διπλάσιο ή στο τριπλάσιο, κατά περίπτωση.» 
16. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 61 του Κ.Π.Σ.Σ., προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
 «Η ανωτέρω εξάμηνη προθεσμία δεν ισχύει για τους δικαιούχους της σύνταξης 
του θανόντος». 
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17. α. Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 90 του Κ.Π.Σ, όπως ισχύουν, 
αντικαθίστανται,  ως εξής: 
«1.  Η βασική μηνιαία πολεμική σύνταξη, που αναγνωρίζεται στις οικογένειες των 
έγγαμων οπλιτών που σκοτώθηκαν ή εξαφανίσθηκαν ή πέθαναν από τραύματα ή  νόσο 
απότοκο των κακουχιών του πολέμου, ορίζεται στο ποσό που αναλογεί σε ανάπηρο 
οπλίτη που φέρει ανικανότητα 40%, σύμφωνα με το άρθρο 88 του Κώδικα αυτού».
  
 β. Οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 91 του Κ.Π.Σ, όπως ισχύουν, 
αντικαθίστανται,  ως εξής: 
«1.  Η βασική μηνιαία πολεμική σύνταξη, που αναγνωρίζεται στις οικογένειες των 
άγαμων οπλιτών που σκοτώθηκαν ή εξαφανίσθηκαν ή πέθαναν από τραύματα ή νόσο 
απότοκο των κακουχιών του πολέμου, ορίζεται στο ποσό που αναλογεί σε ανάπηρο 
οπλίτη που φέρει ανικανότητα 40%, σύμφωνα με το άρθρο 88 του Κώδικα αυτού». 
 γ. Οι διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 110 του Κ.Π.Σ 
αντικαθίστανται,  ως εξής:  
«2. Το κατώτατο όριο πολεμικής σύνταξης ή βοηθήματος, που δεν καθορίζονται με 
βάση μισθό ενεργείας, ορίζεται ίσο με το ποσό της σύνταξης ανάπηρου πολέμου οπλίτη 
με ποσοστό ανικανότητας 40%, όπως ισχύει κάθε φορά.»  
 δ. Στο τέλος του άρθρου 55 του Κ.Π.Σ.Σ. προστίθεται παράγραφος 7,  ως εξής: 
 «7. Το κατώτατο όριο των συντάξεων των προσώπων της παρ. 5 του άρθρου 45 
του Κώδικα αυτού, ορίζεται ίσο με το κατώτατο όριο των πολεμικών συντάξεων,  όπως 
αυτό ισχύει κάθε φορά.». 
 ε. Από την 1η Ιανουαρίου 2007 αναπροσαρμόζονται σύμφωνα με τις διατάξεις 
της παραγράφου αυτής οίκοθεν όλες οι συντάξεις των αναπήρων πολέμου, αμάχου 
πληθυσμού και ειρηνικής περιόδου καθώς και των οικογενειών τους, που δεν 
καθορίζονται με βάση μισθό ενεργείας και που έχουν αναγνωριστεί μέχρι την 31η 
Δεκεμβρίου 2006, η δε διαφορά μεταξύ της σύνταξης που κανονίζεται ή 
αναπροσαρμόζεται με βάση τις διατάξεις της παραγράφου αυτής και της δικαιουμένης 
κατά την 31η Δεκεμβρίου 2006,  θα καταβληθεί κατά το ήμισυ από 1 Ιανουαρίου 2007 
και κατά το υπόλοιπο ήμισυ από 1 Ιανουαρίου 2008. 
 
 
 
 

΄Αρθρο  4 
 

Τροποποιήσεις άλλων συνταξιοδοτικών διατάξεων 
 
 

1. α. Μετά το  πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 2 του Ν.Δ. 99/1974 (ΦΕΚ 295 
Α’), όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
 «Για τους Βουλευτές οι οποίοι είναι παντελώς τυφλοί, παραπληγικοί ή 
τετραπληγικοί, καθώς και όσοι πάσχουν από υπερφωσφατασαιμία ή από Βήτα ομόζυγο 
μεσογειακή ή δρεπανοκυτταρική ή μικροδρεπανοκυτταρική αναιμία και υποβάλλονται 
σε μετάγγιση ή από χρόνια νεφρική ανεπάρκεια τελικού σταδίου και υποβάλλονται σε 
αιμοκάθαρση ή περιτοναϊκή κάθαρση ή έχουν υποστεί μεταμόσχευση μυελού των 
οστών ή συμπαγών οργάνων ( καρδιά, πνεύμονες, ήπαρ, πάγκρεας και νεφροί), εφόσον 
για τις περιπτώσεις αυτές συντρέχει ποσοστό αναπηρίας τουλάχιστον 67%, αρκεί η 
συμπλήρωση δύο (2) πλήρων ετών συνεχούς ή διακεκομμένης βουλευτικής θητείας και 
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η σύνταξή τους καταβάλλεται από της συμπληρώσεως του πεντηκοστού πέμπτου (55ου) 
έτους της ηλικίας τους, ανεξαρτήτως του χρόνου που απέκτησαν τη βουλευτική τους 
ιδιότητα». 
 β. Οι διατάξεις της προηγούμενης περίπτωσης έχουν ανάλογη εφαρμογή και για 
τα πρόσωπα στα οποία έχουν συντρέξει οι προϋποθέσεις των διατάξεων αυτών μέχρι τη 
δημοσίευση του Νόμου αυτού, καθώς και για τις οικογένειες όσων από αυτούς έχουν 
πεθάνει. 
2.  Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 41 του Ν. 1813/1988 (ΦΕΚ 243Α’)  έχουν 
ανάλογη εφαρμογή και σε όσα από τα πρόσωπα της περ.α’ της παραγράφου 6 του 
άρθρου 1 του Ν.1517/1985 (ΦΕΚ 25Α’) εξήλθαν της Υπηρεσίας πριν από την 1 
Ιανουαρίου 1985. 
 Η αναπροσαρμογή των συντάξεων των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου 
θα γίνει μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων από τις αρμόδιες Διευθύνσεις 
Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, από την 1η του επομένου μήνα της 
ημερομηνίας δημοσίευσης του Νόμου αυτού.  
3. Στο τέλος του άρθρου 8 του Ν.2084/1992 (ΦΕΚ 165Α΄), προστίθεται 
παράγραφος 6, ως εξής:  
 «6. Η παρακράτηση των ασφαλιστικών εισφορών που προβλέπονται από τις 
διατάξεις των παραγράφων 2 και 3 του άρθρου αυτού δεν πραγματοποιείται, εφόσον ο 
στρατιωτικός υποβάλλει σχετική δήλωση στην Υπηρεσία του, οπότε και ο χρόνος 
υπηρεσίας από την ημερομηνία υποβολής της ανωτέρω δήλωσης, δεν υπολογίζεται στο 
διπλάσιο ή στο τριπλάσιο, κατά περίπτωση»  
4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 14 του Ν.2084/1992 όπως ισύχει,  
αντικαθίσταται, από 1 Ιανουαρίου 2005,  ως εξής: 
«1. Το ποσό της σύνταξης, που χορηγείται κατά τις διατάξεις του νόμου αυτού στους 
από ίδιο δικαίωμα συνταξιούχους δεν μπορεί να είναι μικρότερο από αυτό των 
διατάξεων του πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 55 του Κώδικα Πολιτικών και 
Στρατιωτικών Συντάξεων, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά.» 
5. Οι διατάξεις της παρ. 15 του άρθρου 3 του Ν.2320/1995 (ΦΕΚ 133Α’) έχουν 
ανάλογη εφαρμογή και για όσους Γενικούς Διευθυντές αποχωρούν από την Υπηρεσία 
βάσει των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 11 του Ν.3260/2004.  
6. Στο τέλος της παρ. 5 του άρθρου 8 του Ν. 2703/1999, προστίθεται περίπτωση 
γ΄,  ως εξής: 
 «γ. Το μη μόνιμο προσωπικό του Περιφερειακού Γενικού Νοσοκομείου Αθηνών 
«Ο ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ» που είχε αποχωρήσει από την Υπηρεσία πριν από την 31-5-
1999 και είχε παράλληλα ασφάλιση στο Ταμείο Νομικών ή στο Τ.Σ.Α.Υ., μπορεί να 
αναγνωρίσει στο ΙΚΑ τον ασφαλιστικό χρόνο που διύνησε στο καταργούμενο Ταμείο, 
με την προϋπόθεση ότι κατά την αποχώρησή του δεν επεστράφησαν οι εισφορές που 
κατέβαλλε στο Ταμείο αυτό». 
 
7. α. Οι διατάξεις της περ. γ’ της παρ. 15 του άρθρου 3 του Ν. 3234/2004 έχουν 
ανάλογη εφαρμογή και για τα πρόσωπα των διατάξεων των άρθρων 1,2 και 4 του Ν. 
1897/1990 (ΦΕΚ  120Α’) και 1,2 και 3 του Ν. 1977/1991 (ΦΕΚ  185Α’). 
 β. Οι διατάξεις της παρ. 23 του άρθρου 2 του Ν. 3075/2002 καταργούνται. 
 γ. Οι διατάξεις του α’ εδαφίου της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Π.Σ.Σ., 
έχουν ανάλογη εφαρμογή και για τα πρόσωπα των διατάξεων 1,2 και 4 του Ν. 
1897/1990. 



 
 
 
 

                                                                                                 
 

Α.Μπότσα +Α.Λ./prk/olm.06/ΣΥΝ.ΕΙΔ.01 

10

8. Οι συντάξεις των τέως Αναπληρωτών Γενικών Διευθυντών αναπροσαρμόζονται 
με βάση ποσοστό ενενήντα τρία τοις εκατό (93%) των μηνιαίων συντάξιμων αποδοχών 
του βαθμού Γενικού Διευθυντή Υπουργείου, όπως αυτές ισχύουν κάθε φορά.  
 Η αναπροσαρμογή των συντάξεων αυτών θα γίνει  οίκοθεν από τις αρμόδιες 
Διευθύνσεις του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, από την πρώτη του επομένου μήνα 
της ημερομηνίας δημοσίευσης του Νόμου αυτού. 
9.   α. Η σύνταξη των Καθηγητών Τ.Ε.Ι. του Ν. 1404/1983 καθώς και των 
Καθηγητών των πρώην ΚΑΤΕΕ κλάδου 22, υπολογίζεται με βάση το μηνιαίο βασικό 
μισθό της βαθμίδας Καθηγητή Τ.Ε.Ι. Ν. 2916/2001, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. 
 β. Οι διατάξεις της προηγουμένης παραγράφου έχουν ανάλογη εφαρμογή και 
για τους Καθηγητές ΤΕΙ οι οποίοι μετά την ισχύ του Ν.2916/2001 κατέλαβαν 
προσωποπαγείς θέσεις Αναπληρωτών Καθηγητών Τ.Ε.Ι. του Ν. 2916/2001 και οι 
οποίοι αποχώρησαν από την Υπηρεσία πριν από την ισχύ του Ν.3149/2003.  
 γ. Συντάξεις που έχουν κανονισθεί αντίθετα με όσα ορίζονται στις διατάξεις των 
προηγούμενων παραγράφων ανακαθορίζονται οίκοθεν από την αρμόδια Διεύθυνση του 
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, από την πρώτη του επομένου μήνα της 
ημερομηνίας δημοσίευσης του Νόμου αυτού. 
10. Η σύνταξη των Ειδικών Παρέδρων της παρ. 2 του άρθρου 1 του Π.Δ. 468/1989 
(ΦΕΚ 204 Α’) και της παρ. 5 του άρθρου 33 του Ν. 2009/1992 (ΦΕΚ 18Α’), που έχουν 
εξέλθει της Υπηρεσίας πριν την 10  Ιουνίου 2003, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
των διατάξεων της περ. α’ της παρ. 5 του άρθρου 6 του Ν. 3027/2002 (ΦΕΚ 152Α’) 
όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις της παρ. 17 του άρθρου 13 του Ν. 
3149/2003, υπολογίζεται με βάση το μηνιαίο βασικό μισθό του βαθμού του Μονίμου 
Παρέδρου του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, όπως αυτός ισχύει κάθε φορά. 
 Η αναπροσαρμογή των συντάξεων των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου 
με βάση τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, θα γίνει μετά από αίτηση των 
ενδιαφερομένων από τις αρμόδιες Διευθύνσεις Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, τα δε οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από την 1η του επομένου μήνα 
της ημερομηνίας δημοσίευσης του Νόμου αυτού.   
11. Οι διατάξεις των περιπτώσεων λα και μη της παραγράφου 1 του άρθρου 12 του 
Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων, έχουν ανάλογη εφαρμογή και για 
όσους ασφαλίστηκαν για πρώτη φορά σε Ασφαλιστικό Οργανισμό κύριας ασφάλισης 
μετά την 1-1-1993, με την επιφύλαξη των διατάξεων του Ε.Κ. 1606/1998. 
12. α. Ο υπολογισμός στο διπλάσιο  του χρόνου υπηρεσίας που προβλέπεται από τις 
διατάξεις των άρθρων 1 των Ν.Δ. 414/1974 (ΦΕΚ 138Α΄), 142/1974 (ΦΕΚ 318Α΄) και 
179/1974 (ΦΕΚ 347/Α΄) ισχύει και για υπηρεσία που έχει παρασχεθεί ή παρέχεται από 
1η Ιανουαρίου 1993 και μετά. 
 β. Οι διατάξεις της προηγουμένης περίπτωσης έχουν εφαρμογή και για όσους 
έχουν εξέλθει της Υπηρεσίας μέχρι την ισχύ του Νόμου αυτού και η αναπροσαρμογή 
των συντάξεών τους με βάση τις διατάξεις αυτές θα γίνει μετά από αίτησή τους, τα δε 
οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από την 1η του επομένου της υποβολής της 
σχετικής αίτησης μήνα. 
13. α.  Οι πρόεδροι των Κοινοτήτων που συνενώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 
7 του Ν. 818/1978 (ΦΕΚ 171 Α’), θεωρείται ότι εξαντλούν όλη τη θητεία για την οποία 
εκλέχθηκαν στο αξίωμα αυτό και ο χρόνος μέχρι τη λήξη της θητείας τους λογίζεται 
πραγματική υπηρεσία προέδρου Κοινότητας και συνυπολογίζεται για τη θεμελίωση 
δικαιώματος χορηγίας ή την αύξηση αυτής. 
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 β. Η αναπροσαρμογή των συντάξεων των προσώπων της προηγουμένης 
παραγράφου, θα γίνει από την αρμόδια  Διεύθυνση του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους, μετά από αίτηση των ενδιαφερομένων, τα δε οικονομικά αποτελέσματα 
αρχίζουν από την πρώτη του επομένου της ημερομηνίας ισχύος του Νόμου αυτού μήνα. 
14. Εισφορές για κύρια σύνταξη, που παρακρατήθηκαν εσφαλμένα υπέρ Δημοσίου 
μεταφέρονται και αποδίδονται, χωρίς χρονικό περιορισμό, στον ασφαλιστικό φορέα για 
τον οποίο έπρεπε να έχουν παρακρατηθεί και ο χρόνος των υπηρεσιών αυτών θεωρείται 
ότι διανύθηκε υπό το ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς του φορέα αυτού. 
 Τυχόν διαφορά, μεταξύ των εισφορών που παρακρατήθηκαν και αυτών που 
έπρεπε να παρακρατηθούν, υπολογίζεται από τον εκκαθαριστή αποδοχών και 
αποδίδεται στον οικείο φορέα. 
15.  α. Tο μόνιμο προσωπικό της Αποστολικής Διακονίας, το οποίο υπαγόταν στο 
ΤΑΚΕ κατά τις διατάξεις του Ν.529/1977 (ΦΕΚ 29Α’) και μετετάγη σε κλάδους 
Συνεργατών Συνοδικών Επιτροπών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 13 του 
Ν.1400/1983 (ΦΕΚ 156Α’) και 20 του Ν.1735/1987(ΦΕΚ 195Α’) και το οποίο μετά τη 
μετάταξή του εξακολούθησε να καταβάλλει τις νόμιμες κρατήσεις στο ΤΑΚΕ, μετά δε 
την κατάργηση των κλάδων σύνταξης και ασθενείας αυτού στο Δημόσιο, διέπεται από 
το ασφαλιστικό καθεστώς κύριας και επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και 
υγειονομικής περίθαλψης των ασφαλισμένων του πρώην ΤΑΚΕ. 
 β. Tο μόνιμο προσωπικό των Συνοδικών Επιτροπών που υπάγονταν στην 
Αποστολική Διακονία και ήταν ασφαλισμένο στο ΤΑΚΕ, κατά τις διατάξεις του 
Ν.529/1977 και μετά την υπαγωγή των Συνοδικών Επιτροπών στην Ιερά Σύνοδο 
εξακολούθησε να καταβάλλει τις νόμιμες κρατήσεις στο ΤΑΚΕ, μετά δε την 
κατάργηση των κλάδων σύνταξης και ασθενείας αυτού στο Δημόσιο, διέπεται από το 
ασφαλιστικό καθεστώς κύριας και επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής 
περίθαλψης των ασφαλισμένων του πρώην ΤΑΚΕ. 
 γ. Ο χρόνος υπηρεσίας του προσωπικού της μεν περίπτωσης α΄ από τη μετάταξή 
του, της δε περίπτωσης β’  από της υπαγωγής των Συνοδικών Επιτροπών στην Ιερά 
Σύνοδο, θεωρείται για κάθε συνέπεια ως πραγματική και συντάξιμη υπηρεσία που 
διανύθηκε στην Αποστολική Διακονία. 
16. Οι διατάξεις του Π.Δ. 118/2002 (ΦΕΚ 99Α’) έχουν ανάλογη εφαρμογή και για 
τα πρόσωπα της παρ. 2 του άρθρου 13 του Ν. 2817/2000 (ΦΕΚ 78 Α΄) που  εξήλθαν 
της Υπηρεσίας μέχρι 31 Ιανουαρίου 2002. 
 Η αναπροσαρμογή των συντάξεων των προσώπων του προηγούμενου εδαφίου 
με βάση τις διατάξεις της παραγράφου αυτής, θα γίνει μετά από αίτηση των 
ενδιαφερομένων από τις αρμόδιες Διευθύνσεις Συντάξεων του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους, τα δε οικονομικά αποτελέσματα αρχίζουν από την 1η του επομένου μήνα 
της ημερομηνίας δημοσίευσης του Νόμου αυτού.  
17. α. Εξ ιδίου δικαιώματος συνταξιούχοι του Δημοσίου που προσλαμβάνονται σε 
θέσεις μετακλητών υπαλλήλων, ειδικών συνεργατών και ειδικών συμβούλων, μπορούν 
με σχετική ανέκκλητη δήλωσή τους που υποβάλλεται εντός τριών μηνών από τη 
δημοσίευση του Νόμου αυτού, να επιλέξουν τη μη καταβολή, κατά το χρόνο που 
υπηρετούν στις θέσεις αυτές, της προβλεπόμενης από τις διατάξεις της παρ. 1 του 
άρθρου 17 και της παρ. 2 του άρθρου 20 του Ν. 2084/92 κράτησης για κύρια σύνταξη 
υπέρ Δημοσίου. 
 β. Η ανωτέρω δήλωση για όσα από τα πρόσωπα της προηγούμενης περίπτωσης 
διορισθούν στις εν λόγω θέσεις μετά τη δημοσίευση του Νόμου αυτού, υποβάλλεται 
εντός τριών μηνών από την ημερομηνία διορισμού τους στις θέσεις αυτές. 
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18. Στο τέλος της παρ. 3 του άρθρου 8 του Ψηφίσματος Ζ’/1975 (ΦΕΚ 23Α’), όπως 
ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής: 
 «Για τη θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος βουλευτικής σύνταξης, 
εφόσον υπάρχει βουλευτική θητεία τριών ετών, συνυπολογίζεται και ο χρόνος 
υπηρεσίας επί κοινοβουλευτικών κυβερνήσεων σε θέσεις Γενικού Γραμματέα Βουλής, 
Υπουργείων και Υπουργικού Συμβουλίου, Γενικού Γραμματέα Προϊστάμενου Γενικών 
Γραμματειών  
 
καθώς και Γενικού Γραμματέα Περιφερειών,  εφόσον ο χρόνος αυτός δεν έχει 
χρησιμοποιηθεί για τη λήψη σύνταξης από το Δημόσιο ή από άλλο ασφαλιστικό 
οργανισμό κύριας ασφάλισης». 
19. Αξιωματικοί και υπαξιωματικοί των Ενόπλων Δυνάμεων, που έχουν 
αποστρατευθεί μέχρι την δημοσίευση του Νόμου αυτού χωρίς να έχουν συμπληρώσει 
δεκαπενταετή πραγματική υπηρεσία, εφόσον ανακαλούνται στην ενέργεια, μπορούν με 
αίτησή τους να αναγνωρίσουν ως συντάξιμο από το Δημόσιο τον χρόνο που 
μεσολάβησε από την αποστρατεία τους μέχρι την ανάκλησή τους στην ενέργεια, με 
καταβολή του συνόλου των ασφαλιστικών εισφορών από τους ίδιους. 
 Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν ανάλογη εφαρμογή και για όσους 
από τα ανωτέρω πρόσωπα έχουν ήδη καταστεί συνταξιούχοι. 
20. Οι διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 4 του Ν. 3408/2005, αντικαθίστανται ως 
εξής: 
 «2. α. Υπάλληλοι του Δημοσίου ή των Ν.Π.Δ.Δ. ή των ανεξάρτητων αρχών ή 
των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού ή των Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α α’ και β’ βαθμού οι οποίοι 
μετατάσσονται ή μεταφέρονται υποχρεωτικά σε θέσεις Υπηρεσιών ή Φορέων που 
διέπονται από διαφορετικό ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς από αυτό στο οποίο 
υπάγονταν μέχρι τη μετάταξη ή μεταφορά τους, δύνανται, αντί της αυτοδίκαιης 
υπαγωγής τους στο ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς κύριας, επικουρικής 
ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης που διέπει το αντίστοιχο προσωπικό 
της νέας τους θέσης, να διατηρήσουν από την ημερομηνία της μετάταξης ή μεταφοράς 
τους ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς της θέσης από την οποία προέρχονται και 
όλη η εφεξής υπηρεσία τους στη νέα τους θέση θεωρείται ότι διανύεται στο καθεστώς 
αυτό. Η διατήρηση του προηγούμενου της μετάταξης ή μεταφοράς ασφαλιστικού-
συνταξιοδοτικού καθεστώτος από τους υπαλλήλους του προηγούμενου εδαφίου γίνεται 
με ανέκκλητη δήλωσή τους που υποβάλλεται στην Υπηρεσία ή το Φορέα στην οποία 
μετατάσσονται ή μεταφέρονται. Η προθεσμία για την υποβολή της δήλωσης είναι τρείς 
(3) μήνες και αρχίζει για όσους μεν έχουν ήδη μεταταγεί ή μεταφερθεί, από την έναρξη 
ισχύος του νόμου αυτού, για όσους δε πρόκειται να μεταταγούν ή μεταφερθούν, από 
την ημερομηνία έκδοσης της σχετικής πράξης μετάταξης ή μεταφοράς. 
        β. Η ασφαλιστική-συνταξιοδοτική τακτοποίηση του προσωπικού από την 
ημερομηνία μετάταξής τους ή μεταφοράς τους, όπου συντρέχει περίπτωση, γίνεται 
σύμφωνα με τα οριζόμενα από τις οικείες διατάξεις του κάθε Φορέα. 
        γ. Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των φορέων 
κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης για την 
ασφάλιση του ανωτέρω προσωπικού καταβάλλονται του μεν εργοδότη από τις 
υπηρεσίες στις οποίες μετατάσσεται ή μεταφέρεται, του δε ασφαλισμένου από τον ίδιο. 
        δ. Οι διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.2320/1995 έχουν εφαρμογή, όπου συντρέχει 
περίπτωση, και για το προσωπικό της παραγράφου αυτής. 
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 ε.  Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής ισχύουν για όσους έχουν μεταταγεί ή 
μεταφερθεί από 1 Ιανουαρίου 2003  και μετά. 
21. Ο εκτός υπηρεσίας χρόνος λόγω αποτάξεως των προσώπων της παρ. 6 του 
άρθρου 17 του Ν. 2947/2001 (ΦΕΚ 228Α΄), τα οποία μετά από επανάκριση με βάση τις 
διατάξεις αυτές, επαναφέρθηκαν στην ενεργό υπηρεσία, λογίζεται συντάξιμος για κάθε 
συνέπεια, με την προϋπόθεση της καταβολής των νομίμων ασφαλιστικών εισφορών. 
22.  α.  Δικαίωμα μηνιαίας χορηγίας από το Δημόσιο αποκτούν και όσοι διετέλεσαν 
σε θέσεις Δημάρχων και Προέδρων Κοινοτήτων, εφόσον έχουν συνολική πραγματική 
υπηρεσία Δημάρχου, Προέδρου, δημοτικού και κοινοτικού Συμβούλου είκοσι (20) 
ετών, εκ των οποίων μία πλήρη τετραετία αιρετού Δημάρχου ή Προέδρου, και 
συμπληρωμένο το 60ο  έτος της ηλικίας τους. 
 β. Για τον υπολογισμό της χορηγίας των ανωτέρω Δημάρχων και Προέδρων 
Κοινοτήτων εφαρμόζονται οι διατάξεις του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 21 του Ν. 
1205/1981 (ΦΕΚ 249Α΄). 
 
 γ. Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής έχουν εφαρμογή και για τα πρόσωπα τα 
οποία πληρούσαν τις προϋποθέσεις της περίπτωσης α΄ από την επομένη της 
δημοσίευσης του Ν.1205/1981 και μετά, τα δε οικονομικά αποτελέσματα εν 
προκειμένω, αρχίζουν από την πρώτη του μήνα έκδοσης της πράξης συνταξιοδότησης. 
 
   

 
΄Αρθρο  5 

 
Συνταξιοδοτικά θέματα υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. 

 
 

1. α. Το τακτικό προσωπικό του Ταμείου Υγείας Δημοτικών και Κοινοτικών 
Υπαλλήλων (ΤΥΔΚΥ), καθώς και τα μέλη των οικογενειών τους, δικαιούνται 
συντάξεως από το ΤΥΔΚΥ με τους ίδιους όρους που αποκτούν το δικαίωμα αυτό και οι 
Δημοτικοί και Κοινοτικοί Υπάλληλοι. Η διάταξη αυτή, έχει εφαρμογή και για όσους 
ήδη έχουν εξέλθει από την Υπηρεσία, κατά την έναρξη ισχύος του Νόμου αυτού, 
εφόσον έχουν παρακρατηθεί από το Ταμείο εισφορές κλάδου σύνταξης. 
 β. Το τακτικό προσωπικό των περιφερειακών υπηρεσιών ΤΥΔΚΥ, που έχει 
διορισθεί μέχρι 31.03.1985, εξακολουθεί να διέπεται από τις διατάξεις του ειδικού 
συνταξιοδοτικού καθεστώτος του ΙΚΑ (Ν.3163/55). 
 γ. Το προσωπικό των περιφερειακών υπηρεσιών ΤΥΔΚΥ, που προσλαμβάνεται 
ως τακτικό, μετατάσσεται ή μεταφέρεται μετά την 31.03.1985 και το οποίο καταβάλλει 
ασφαλιστικές εισφορές στο ΤΥΔΚΥ, υπάγεται στην ασφάλιση αυτού για κύρια 
σύνταξη. 
 δ. Οι γιατροί, οι οδοντίατροι και οι φαρμακοποιοί οι εντεταγμένοι σε οργανικές 
θέσεις του ΤΥΔΚΥ – και στην ασφάλιση του ΤΥΔΚΥ, καταργούμενης κάθε άλλης 
διάταξης που ρυθμίζει διαφορετικά το θέμα αυτό, με την επιφύλαξη των διατάξεων του 
άρθρου 39 του Ν. 2084/92 για τους ασφαλισμένους από 1/1/1993. Η διάταξη αυτή έχει 
εφαρμογή και για τους γιατρούς που υπηρέτησαν σε οργανικές θέσεις του ΤΥΔΚΥ και 
έχουν εξέλθει της υπηρεσίας, πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος και για τους 
οποίους είχαν παρακρατηθεί από το Ταμείο αυτό εισφορές κλάδου σύνταξης. Για όσους 
έχουν ήδη εξέλθει της Υπηρεσίας, η καταβολή της σύνταξης αρχίζει από την 
ημερομηνία υποβολής της αρχικής αίτησης. 
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 Αιτήσεις, που είχαν απορριφθεί επανεξετάζονται από το Ταμείο χωρίς να 
απαιτείται υποβολή νέας αίτησης. 
2. Οι διατάξεις του άρθρου 11 του Ν.Δ. 4277/62 έχουν εφαρμογή στο τακτικό 
προσωπικό των Ν.Π.Δ.Δ., που κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 1 του Ν. 1654/86 είχε 
υπαχθεί στο καθεστώς του Ν. 3163/55 με Υπουργικές Αποφάσεις. 
 Η έναρξη ισχύος της διάταξης αυτής ορίζεται από την ημερομηνία ισχύος των 
κατά περίπτωση εκδοθεισών Υπουργικών Αποφάσεων. 
3.  Το τακτικό προσωπικό που υπηρετούσε στο πρώην Ν.Π.Δ.Δ. Εθνικό Κέντρο 
Θαλασσίων Ερευνών (Ε.Κ.ΘΕ.) κατά το χρόνο της ενοποίησής του και ένταξής του στο 
Ν.Π.Δ.Δ. Ελληνικό Κέντρο Θαλασσίων Ερευνών (ΕΛ.ΚΕ.ΘΕ.) με το άρθρο 10 παρ. 3 
του Ν. 2919/2001 (ΦΕΚ 128Α΄), εξακολουθεί να διέπεται από το ασφαλιστικό 
καθεστώς κύριας, επικουρικής ασφάλισης και πρόνοιας καθώς και υγειονομικής 
περίθαλψης που είχε πριν την ενοποίησή του. 
 Η εφεξής υπηρεσία που παρέχει το προσωπικό του προηγούμενου εδαφίου στο 
ΕΛ.ΚΕ.Θ.Ε. θεωρείται ως πραγματική συντάξιμη υπηρεσία που διανύθηκε στο πρώην 
Ν.Π.Δ.Δ. από το οποίο προέρχεται. 
 Οι ασφαλιστικές εισφορές που προβλέπονται από τη νομοθεσία των φορέων 
κύριας, επικουρικής ασφάλισης, πρόνοιας και υγειονομικής περίθαλψης 
καταβάλλονται, του μεν εργοδότη από το ΕΛ.ΚΕ.ΘΕ., του δε ασφαλισμένου από τους 
ίδιους. 
 Οι διατάξεις του άρθρου αυτού έχουν εφαρμογή από την ημερομηνία ισχύος του 
Ν. 2919/2001. 
 Συνταξιοδοτικές αποφάσεις που εκδόθηκαν μέχρι τη δημοσίευση του Νόμου 
αυτού, θεωρούνται ότι εκδόθηκαν νόμιμα. 
4. Το πέμπτο εδάφιο της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 9 του Ν.2512/1997 
(ΦΕΚ138 Α’), όπως ισχύει αντικαθίσταται, από 1 Ιανουαρίου 2004, ως εξής: 
«Ως αποδοχές για τον υπολογισμό του ανωτέρω βοηθήματος νοούνται το πηλίκον της 
διαίρεσης του συνόλου των μηνιαίων αποδοχών (βασικός μισθός, επίδομα χρόνου 
υπηρεσίας, Α.Τ.Α. και νόμιμες αυξήσεις αυτών, συμπεριλαμβανομένων των 
επιδομάτων εορτών και αδείας), που έλαβε ο ασφαλισμένος κατά τα πέντε (5) 
τελευταία ημερολογιακά έτη της υπηρεσία του, επί των οποίων παρακρατήθηκαν 
ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Τ.Π.Δ.Υ., με τον περιορισμό της παρ. 1 του παρόντος, 
δια του αριθμού 70». 
 
 

΄Αρθρο  6 
 

΄Εκταση εφαρμογής – Οικονομικά αποτελέσματα 
 
 

  Οι διατάξεις των προηγούμενων άρθρων εφαρμόζονται αναλόγως και για τους 
υπαλλήλους των Ο.Τ.Α. και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που διέπονται από το ίδιο με τους 
δημοσίους υπαλλήλους συνταξιοδοτικό καθεστώς, είτε οι συντάξεις τους βαρύνουν το 
Δημόσιο είτε τους οικείους φορείς, καθώς και για το προσωπικό του Οργανισμού 
Σιδηροδρόμων Ελλάδος και των υπαλλήλων των ασφαλιστικών Ταμείων του 
προσωπικού των Σιδηροδρομικών Δικτύων, που διέπονται από το καθεστώς του Ν.Δ. 
3395/1955 (ΦΕΚ 276 Α’), εκτός εάν διαφορετικά ορίζεται στις επί μέρους διατάξεις. 
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 Οι διατάξεις των προηγούμενων άρθρων εφαρμόζονται και για τα πρόσωπα στα 
οποία έχουν συντρέξει οι προϋποθέσεις των διατάξεων αυτών κατά το παρελθόν και 
έχουν εξέλθει της Υπηρεσίας πριν από την έναρξη ισχύος του νόμου αυτού, καθώς και 
για τις οικογένειες όσων από αυτούς έχουν πεθάνει. 
 Τα οικονομικά αποτελέσματα από την εφαρμογή των προηγούμενων άρθρων 
και του παρόντος αρχίζουν από την ισχύ του νόμου αυτού, εκτός εάν διαφορετικά 
ορίζεται στις επί μέρους διατάξεις. 
 
 
 
 

΄Αρθρο  8 
΄Εναρξη ισχύος 

 
 

 Η ισχύς του νόμου αυτού αρχίζει από τη δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, εκτός αν διαφορετικά ορίζεται στις επί μέρους διατάξεις. 
 
 
                                                                                     Αθήνα,       Ιουλίου 2006 
 
 

  
ΟΙ  ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

 
 

         ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &                                         ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ & 
         ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ                                  ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 
 
 
 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ                            ΣΑΒΒΑΣ  ΤΣΙΤΟΥΡΙΔΗΣ 
 
 
 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ   ΒΟΥΛΓΑΡΑΚΗΣ 
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 Ο   Γενικός Επίτροπος  της Επικρατείας  διατύπωσε  την επί των ως άνω  

διατάξεων του νομοσχεδίου  γνώμη του ως ακολούθως :  

 
 

«Εισάγουμε ενώπιον της Ολομέλειας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 79 παρ. 1 γ’ του π.δ. 774/1980, το προαναφερόμενο σχέδιο νόμου, 

προκειμένου να προκληθεί η γνωμοδότησή της, που προβλέπεται από τις 

διατάξεις του άρθρου 73 παρ. 2 του Συντάγματος και εκφέρουμε τη γνώμη ότι, 

ενόψει και της από 9-8-2006 αιτιολογικής έκθεσης που το συνοδεύει, οι οικείες 

διατάξεις είναι κατ’ αρχήν δικαιολογημένες και συμβάλλουν στη σκοπούμενη 

βελτίωση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας με την αποσαφήνιση ισχυουσών 

διατάξεων που κατά το παρελθόν δημιούργησαν ερμηνευτικά ζητήματα και τη 

δικαιότερη ρύθμιση διαφόρων άλλων θεμάτων, με τις ακόλουθες παρατηρήσεις: 

 

          Επί του άρθρου 1: 

          Α) Με τις διατάξεις της παραγράφου 4 αυξάνονται τα ανώτατα όρια των 

δευτερευουσών απολαβών σιδηροδρομικών υπαλλήλων κατά κατηγορίες 

υπαλλήλων που τελούν κάτω από τις ίδιες περίπου συνθήκες και συνεπώς οι 

οικείες ρυθμίσεις δεν είναι αντίθετες με τη συνταγματική αρχή της ισότητας. 

Λαμβανομένου δε υπόψη ότι η σύνταξη που παρέχεται στους σιδηροδρομικούς 

υπαλλήλους (ιδίως εκείνους που αποχώρησαν από την υπηρεσία πριν από την 1η 

Ιανουαρίου 1993) δεν έχει το χαρακτήρα «ανταποδοτικό»,  καταβαλλόμενων 

ασφαλιστικών εισφορών, αφού οι αποτελούσες τη βάση υπολογισμού αυτής 
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αποδοχές στις οποίες περιλαμβάνονται και οι «δευτερεύουσες απολαβές», δεν 

υπόκεινται σε κράτηση για σύνταξη, δεν εμποδίζεται ο κοινός νομοθέτης ούτε 

από τον κανόνα της ισότητας ενώπιον του νόμου που θεσπίζει το άρθρο 4 παρ. 1 

του Συντάγματος ούτε από άλλη συνταγματική διάταξη, να θεσπίσει, στα 

πλαίσια αντοχής της οικονομίας κατά κατηγορίες σιδηροδρομικών υπαλλήλων, 

που βρίσκονται κάτω από παρεμφερείς συνθήκες, ανώτατο όριο συντάξιμων 

αποδοχών, συνεπώς δε και συντάξεων. (ΙΙ Τμ. Ελ. Συν. 313/2000) 

          Επί του άρθρου 2: 

          Β) Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 προβλέπεται ότι από 1-7-2007 

συνυπολογίζεται στο συντάξιμο μισθό των πολιτικών δημόσιων υπαλλήλων, 

προϊσταμένων οργανικών μονάδων οποιουδήποτε επιπέδου, το επίδομα θέσης 

ευθύνης των διατάξεων του άρθρου 13 του ν. 3205/2003. Οι διατάξεις αυτές 

εφαρμόζονται σε όσους υπηρέτησαν στις προαναφερόμενες θέσεις, ανεξαρτήτως 

του αν αποχωρούν από αυτές, ενώ δεν καταλαμβάνει εκείνους που ασκούν τα 

οικεία καθήκοντα κατά αναπλήρωση. Στο εδάφιο γ’ προβλέπεται, εξάλλου, ότι 

το ποσό του επιδόματος θέσης ευθύνης υπόκειται από 1-7-2007 σε κράτηση για 

κύρια σύνταξη υπέρ Δημοσίου. Οι διατάξεις αυτές είναι σύμφωνες με το 

Σύνταγμα, κατά το μέτρο που δεν θα υπόκειται σε κράτηση για κύρια σύνταξη 

υπέρ Δημοσίου το οικείο ποσό που καταβάλλεται σε όσους αναπληρώνουν 

προϊσταμένους οργανικών μονάδων, καθόσον στα πρόσωπα αυτά ο νομοθέτης 

ρητά στερεί το δικαίωμα συνυπολογισμού του επιδόματος στο συντάξιμο μισθό.  

          Γ) Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 προβλέπεται ότι σταδιακά από 1-7-

2007 συνυπολογίζεται στις συντάξιμες αποδοχές των δημόσιων πολιτικών 
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υπαλλήλων το ποσό των 140,80 ευρώ. Σύμφωνα με την αιτιολογική έκθεση η 

ρύθμιση αυτή κρίθηκε επιβεβλημένη για λόγους ισότητας, διότι με τις διατάξεις 

του άρθρου 10 του ν 3075/2002 άλλες κατηγορίες συνταξιοδοτούμενων από το 

Δημόσιο (στρατιωτικοί, δικαστικοί λειτουργοί, μέλη Δ.Ε.Π. των Α.Ε.Ι. και Ε.Π. 

των Τ.Ε.Ι. κ.λ.π.) ενσωμάτωσαν στη σύνταξή τους διάφορα ποσά επιδομάτων. 

Σημειώνουμε, ότι θα ήταν ευστοχότερο προς αποφυγή ερμηνευτικών ζητημάτων 

και δικαστικών επιδιώξεων εκ μέρους των συνταξιούχων, τα χορηγούμενα στους 

εν ενεργεία υπαλλήλους ή λειτουργούς επιδόματα να εντάσσονται στο  βασικό 

μισθό τους, ο οποίος αποτελεί και τη βάση καθορισμού της σύνταξης, όπως έχει 

επισημανθεί με τα πρακτικά της 4ης Ειδικής Συνεδρίασης της 7ης Σεπτεμβρίου 

2005.  

 

 

          Επί του άρθρου 3:  

          Δ) Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 επεκτείνονται οι ευνοϊκές ρυθμίσεις 

για θεμελίωση συνταξιοδοτικού δικαιώματος μετά από δεκαπενταετή πλήρη 

πραγματική συντάξιμη υπηρεσία και στους υπαλλήλους που έχουν υποστεί 

μεταμόσχευση μυελού των οστών ή συμπαγών οργάνων. Οι διατάξεις αυτές 

κατατείνουν στην πληρέστερη προστασία των ατόμων με ειδικές ανάγκες.  

          Ε) Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 ρυθμίζεται το ασφαλιστικό –

συνταξιοδοτικό καθεστώς των εργαζομένων στις Διοικήσεις Υγειονομικών 

Περιφερειών, στα Νοσοκομεία και στις Μονάδες Κοινωνικής Φροντίδας. Ενόψει 

του ότι κατά το άρθρο 73 παρ. 2 του Συντάγματος, το Ελεγκτικό Συνέδριο 
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γνωμοδοτεί επί νομοσχεδίων που αναφέρονται οπωσδήποτε στην απονομή 

σύνταξης από το Δημόσιο, τους Ο.Τ.Α. ή άλλα ν.π.δ.δ., καθώς και στις 

προϋποθέσεις αυτής, οι ρυθμίσεις αυτές κατά το μέρος τους που αναφέρεται στο 

ασφαλιστικό καθεστώς των υπαλλήλων αυτών είναι εκτός γνωμοδοτικού 

ορίζοντα του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 

          Στ) Με την παράγραφο 5 προβλέπεται η δυνατότητα των άγαμων 

θυγατέρων, των οποίων η σύνταξη περιορίζεται καθώς τα λοιπά εισοδήματά τους 

υπερβαίνουν το προβλεπόμενο από το νόμο όριο, να ζητήσουν την αναστολή 

καταβολής του μεριδίου της σύνταξής τους, με αποτέλεσμα την προσαύξηση της 

σύνταξης των λοιπών συνδικαιούχων προσώπων.  

          Ζ) Με τις διατάξεις της παραγράφου 8 προβλέπεται ότι ο υπάλληλος που 

έχει τρία παιδιά και άνω μπορεί να αξιοποιήσει τον παράλληλο χρόνο 

απασχόλησης σε δύο θέσεις του Δημοσίου θεμελιώνοντας συνταξιοδοτικό 

δικαίωμα και από τις δύο θέσεις. Στην περίπτωση αυτή η σύνταξη υπολογίζεται 

με βάση τις πράγματι καταβαλλόμενες συντάξιμες αποδοχές επί των οποίων 

παρακρατήθηκαν οι προβλεπόμενες ασφαλιστικές εισφορές. Εξάλλου, τόσο ο 

ίδιος ο υπάλληλος όσο και σε περίπτωση μεταβίβασης της σύνταξής του τα 

δικαιούχα της σύνταξης πρόσωπα εξαιρούνται από την απαγόρευση διπλής 

καταβολής σύνταξης από το Δημόσιο. Οι ρυθμίσεις αυτές, που εισάγουν ειδική 

προνομιακή μεταχείριση για την προαναφερόμενη κατηγορία προσώπων, 

παρίστανται δικαιολογημένες ενόψει της διάταξης του άρθρου 21 παρ. 2 του 

Συντάγματος, που καθιδρύει υποχρέωση του Κράτους να μεριμνά για τις 

πολύτεκνες οικογένειες.  
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          Επί του άρθρου 4: 

          Η) Οι διατάξεις της παραγράφου 15, περιπτώσεις α’ και β’, που 

περιλαμβάνουν ρυθμίσεις του ασφαλιστικού καθεστώτος του μόνιμου 

προσωπικού της Αποστολικής Διακονίας και του μόνιμου προσωπικού των 

Συνοδικών Επιτροπών, εκφεύγουν της γνωμοδοτικής αρμοδιότητας του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου.  

          Θ) Με τις διατάξεις της παραγράφου 20 προβλέπεται η δυνατότητα των 

υπαλλήλων του Δημοσίου ή των Ν.Π.Δ.Δ. ή των ανεξάρτητων αρχών ή των 

Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού ή των Ν.Π.Δ.Δ. των Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού που 

μετατάσσονται ή μεταφέρονται υποχρεωτικά σε θέσεις υπηρεσιών ή φορέων που 

διέπονται από διαφορετικό ασφαλιστικό-συνταξιοδοτικό καθεστώς από αυτό, 

στο οποίο υπάγονταν μέχρι τη μετάταξη ή μεταφορά τους, να επιλέξουν την 

υπαγωγή τους είτε στο προηγούμενο της μετάταξης ή μεταφοράς τους 

ασφαλιστικό – συνταξιοδοτικό καθεστώς είτε στο καθεστώς της νέας τους 

θέσης». 

 
 

Ο Σύμβουλος Κωνσταντίνος Κωστόπουλος εισηγείται ως ακολούθως: 

Ι. Με το άρθρο 73  παρ. 2 του Συντάγματος  ορίζεται ότι: « Νομοσχέδια 

που αναφέρονται   οπωσδήποτε  στην απονομή σύνταξης και στις  προϋποθέσεις  

της υποβάλλονται μόνο από τον Υπουργό Οικονομικών ύστερα από 

γνωμοδότηση  του Ελεγκτικού  Συνεδρίου· αν πρόκειται για συντάξεις  που 

επιβαρύνουν  τον προϋπολογισμό οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης ή άλλων  

νομικών προσώπων  δημοσίου  δικαίου, υποβάλλονται  από τον αρμόδιο  
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Υπουργό  και τον Υπουργό Οικονομικών …». Από τη διάταξη αυτή προκύπτει 

ότι το Ελεγκτικό  Συνέδριο γνωμοδοτεί  επί νομοσχεδίων, που  αναφέρονται  

οπωσδήποτε  στην απονομή  σύνταξης  και στις  προϋποθέσεις  της και αφορούν  

κατά την έννοια αυτής υπαλλήλους του Δημοσίου καθώς και   υπαλλήλους των 

Ο.Τ.Α. και των άλλων Ν.Π.Δ.Δ. που συνταξιοδοτούνται από το Δημόσιο ή 

εφόσον δεν  συνταξιοδοτούνται από το Δημόσιο διέπονται από το ίδιο νομικό 

καθεστώς, βάσει  ιδιαιτέρων νομοθετημάτων τα οποία είτε  παραπέμπουν  στις 

διατάξεις περί των δημοσίων υπαλλήλων είτε  επαναλαμβάνουν  κατά βάση  τις 

διατάξεις αυτές. 

ΙΙ. Οι διατάξεις του προκείμενου σχεδίου  νόμου, που έχουν 

συνταξιοδοτικό  χαρακτήρα  υπό την ως άνω έννοια του άρθρου 73  παρ. 2  του 

Συντάγματος ( με εξαίρεση την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ίδιου σχεδίου ) 

είναι κατ’ αρχάς δικαιολογημένες και συμβάλλουν στη σκοπούμενη βελτίωση 

της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας με την αποσαφήνιση ισχυουσών διατάξεων που 

κατά το παρελθόν δημιούργησαν ερμηνευτικά ζητήματα και τη δικαιότερη 

ρύθμιση άλλων θεμάτων. Περαιτέρω εισηγούμαι για τις διατάξεις του ως  

ακολούθως: 

 

Επί του άρθρου 1 

Με τις διατάξεις της παρ. 1 αναπροσαρμόζονται τα ποσά του 

επιδόματος εξομάλυνσης της περ. α΄ της παρ. 1 του άρθρου 29 του ν. 2768/1999 

(ΦΕΚ Α΄ 273). Λόγω του ότι η εν λόγω παράγραφος δεν περιέχει άλλη ρύθμιση, 

η αρίθμησή της ως πρώτης περίπτωσης με την αναγραφή του στοιχείου «α.» 
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κρίνεται ως περιττή. Προτείνεται λοιπόν η απάλειψη από το κείμενο του 

στοιχείου «α.» μετά την αρίθμηση της παρ. 1. 

Επί του άρθρου 2 

Α. Με τις διατάξεις της παρ. 1 προβλέπεται η σταδιακή ενσωμάτωση 

από 1.7.2007 στο συντάξιμο μισθό των δημοσίων πολιτικών υπαλλήλων, 

προϊσταμένων οργανικών μονάδων οποιουδήποτε επιπέδου, του επιδόματος 

θέσης ευθύνης των διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου 13 του ν. 

3205/2003 (ΦΕΚ Α΄ 297), με παράλληλη θέσπιση κράτησης για κύρια σύνταξη 

υπέρ Δημοσίου επί του ως άνω ποσού ( περ. γ΄ της παρ.1). Οι διατάξεις αυτές 

εφαρμόζονται για όσους υπηρέτησαν στις εν λόγω θέσεις, ανεξάρτητα αν 

αποχωρούν από αυτές. Η ρητή αναφορά μόνο των δύο πρώτων παραγράφων του 

μισθολογικού νόμου 3205/2003 έχει την έννοια ότι η ως άνω ενσωμάτωση στο 

συντάξιμο μισθό δεν έχει εφαρμογή για όσους ασκούν τα καθήκοντα αυτά κατά 

αναπλήρωση, το οποίο και αναφέρεται στην αιτιολογική έκθεση που συνοδεύει 

το εξεταζόμενο σχέδιο νόμου. Προς αποφυγή άσκοπων διεκδικήσεων και 

δικαστικών αγώνων εκ μέρους των ενδιαφερομένων προτείνεται όπως 

περιληφθεί στην παράγραφο 1 ρύθμιση σύμφωνα με την οποία εφαρμόζεται 

αναλόγως η παρ. 4 του άρθρου 13 του ν. 3205/2003, η οποία έχει ως εξής: « Επί 

συρροής αξιώσεων για λήψη του επιδόματος από δύο βαθμίδες καταβάλλεται 

μόνο το ποσό που αντιστοιχεί στην ανώτερη βαθμίδα». 

Β. Με τις διατάξεις της παρ. 2 ορίζεται ο σταδιακός συνυπολογισμός 

από 1.7.2007 στις συντάξιμες αποδοχές των δημοσίων πολιτικών υπαλλήλων 
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ποσού 140,80 ευρώ που υπόκειται από την ημερομηνία αυτή σε κράτηση για 

κύρια σύνταξη υπέρ Δημοσίου. 

Γ. Οι ρυθμίσεις του άρθρου 2 του σχεδίου νόμου για συνυπολογισμό 

στο συντάξιμο μισθό, ορισμένων κατηγοριών συνταξιούχων, επιδομάτων που 

καταβάλλονται στους εν ενεργεία συναδέλφους τους καθώς και ποσών  

ορισμένου ύψους, είναι κατ’ αρχήν δικαιολογημένη, αφού σκοπεί πράγματι στο 

δικαιότερο καθορισμό των συντάξιμων αποδοχών και την εναρμόνισή τους με 

τις αποδοχές ενεργείας. Θα μπορούσε όμως να θεωρηθεί ότι η ρύθμιση αυτή δεν 

συνάδει με τη βασική συνταξιοδοτική αρχή, σύμφωνα με την οποία ο συντάξιμος 

μισθός απαρτίζεται από το βασικό μισθό και το επίδομα χρόνου υπηρεσίας  

(άρθρα 9 παρ. 1,2,3 και 5 και 34 παρ. 1,2,3 και 5 του π.δ. 166/2000 (ΦΕΚ Α΄ 

155). Ως εκ τούτου θα ήταν ευστοχότερο, προς αποφυγή ερμηνευτικών 

ζητημάτων και δικαστικών επιδιώξεων εκ μέρους των συνταξιούχων, τα 

χορηγούμενα στους εν ενεργεία υπαλλήλους ή λειτουργούς επιδόματα να 

εντάσσονται στο βασικό μισθό τους, ο οποίος αποτελεί και τη βάση καθορισμού 

της σύνταξης ( βλ και πρακτικά της 4ης Ειδικής Συνεδρίασης της Ολομέλειας του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου της 7ης Σεπτεμβρίου 2005).  

 

Επί του άρθρου 3  

Με τις διατάξεις της παρ. 16 προστίθεται εδάφιο στο άρθρο 61 του 

Κώδικα Πολιτικών και Στρατιωτικών Συντάξεων ( Κ.Π.Σ.Σ.) και ορίζεται ότι η 

εξάμηνη προθεσμία υποβολής αίτησης εκ μέρους κληρονόμων για καταβολή σε 

αυτούς χρηματικών ποσών από συντάξεις που για οποιονδήποτε λόγο 
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οφείλονται, δεν ισχύει προκειμένου για τα δικαιούχα της σύνταξης πρόσωπα τα 

οποία μπορούν να υποβάλουν τη σχετική αίτηση εντός των χρονικών ορίων που 

καθορίζουν οι λοιπές διατάξεις περί παραγραφής του άρθρου 61 του Κ.Π.Σ.Σ. 

(στις οποίες έχουν κωδικοποιηθεί οι αρχικές διατάξεις του α.ν. 1854/1951 όπως 

ισχύουν μετά τα σχετικά άρθρα του ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού 

κ.λ.π. » ), ήτοι εντός διετίας, κατά τα ειδικότερα εκεί οριζόμενα. Όπως είναι 

γνωστό, κατά τα κρατούντα στο κληρονομικό δίκαιο δικαιούχοι της 

κληρονομιαίας περιουσίας του θανόντος, στην οποία προδήλως περιλαμβάνονται 

και οι απαιτήσεις, είναι οι εκ διαθήκης ή εξ αδιαθέτου κληρονόμοι του κατά το 

λόγο της κληρονομικής μερίδας εκάστου, η ιδιότητα των οποίων δεν συμπίπτει 

κατά νόμο αναγκαίως στα ίδια πρόσωπα με την ιδιότητα των δικαιούχων από 

μεταβίβαση της σύνταξης. Με τη προτεινόμενη ρύθμιση για τους κληρονόμους 

του θανόντος που είναι και δικαιούχοι της σύνταξης ισχύει ο κανόνας της 

διετούς παραγραφής του άρθρου 61 παρ.1 του Κ.Π.Σ.Σ., ενώ για λοιπούς 

κληρονόμους του ισχύει η εξαμηνιαία της παρ. 3 του ίδιου άρθρου. Κατ’ αυτόν 

όμως τον τρόπο είναι δυνατόν ν΄ ανακύψει ζήτημα συμβατού ή μη  της ρύθμισης 

περί εξαμηνιαίας προθεσμίας υποβολής αίτησης εκ μέρους των κληρονόμων και 

της συνακόλουθης παραγραφής των απαιτήσεων τους με την Ευρωπαϊκή 

Σύμβαση Δικαιωμάτων του Ανθρώπου ( Ε.Σ.Δ.Α. ).  

Ειδικότερα, με το άρθρο 1  του  Πρώτου  Πρόσθετου Πρωτοκόλλου των 

Παρισίων της Ευρωπαϊκής Σύμβασης της Ρώμης «Δια την προάσπισιν των 

δικαιωμάτων  του  Ανθρώπου  και των  Θεμελιωδών  Ελευθεριών» (Ε.Σ.Δ.Α.),  

που  κυρώθηκε (μαζί με τη σύμβαση) με το  ν.δ. 53/1974 (ΦΕΚ Α΄ 256) και  
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έχει,  σύμφωνα  με το άρθρο 28  παρ.   1  του Συντάγματος,  αυξημένη  έναντι  

των   κοινών  νόμων   ισχύ, θεσπίζεται,  κατ'  αρχήν, γενικός  και  απόλυτος  

κανόνας,   σύμφωνα  με  τον  οποίο κατοχυρώνεται  ο  σεβασμός της περιουσίας 

του προσώπου,  το οποίο  μπορεί  να  τη  στερηθεί μόνο  για  λόγους  δημόσιας 

ωφέλειας.   Στην έννοια της περιουσίας περιλαμβάνονται  όχι μόνο  τα 

εμπράγματα δικαιώματα, αλλά και όλα τα  δικαιώματα «περιουσιακής   φύσης»   

και  τα   κεκτημένα   «οικονομικά συμφέροντα».   Καλύπτονται  έτσι  και  τα  

ενοχικής  φύσης περιουσιακά   δικαιώματα  και   ειδικότερα  απαιτήσεις  που 

απορρέουν  από  έννομες  σχέσεις του δημόσιου  ή  ιδιωτικού δικαίου,  είτε  

αναγνωρισμένες  με δικαστική  ή  διαιτητική απόφαση,  είτε  απλώς  γεννημένες 

κατά  το  εθνικό  δίκαιο, εφόσον   υπάρχει   νόμιμη   προσδοκία    ότι   μπορούν   

να ικανοποιηθούν  δικαστικά  (πάγια νομολογία  ΕΔΔΑ,  Πρακτικά 10ης Γεν.  

Συνεδρ. Ολομ. Ε.Σ.  της 24.2.1999, Γεωργιάδης κατά Ελλάδος της 28.3.2000,  

Ολομ.  Α.Π. 40/1998).   Τέτοιες είναι και οι γεννημένες ήδη κατά νόμο και ως 

προς το απαιτητό αυτών επαρκώς θεμελιωμένες απαιτήσεις για συνταξιοδοτικές 

και εν γένει κοινωνικοασφαλιστικές παροχές (Ε.Δ.Δ.Α.: υπόθεση 

Αντωνακοπούλου  κ.ά.  κατά Ελλάδος της  14.12.1999,  Γεωργιάδης κατά 

Ελλάδος της 28.3.2000, Ολομ. Ε.Σ. 2274/1997, Σ.τ.Ε.  3739/1999 ΕΔΚΑ ΜΒ' 

16). Η αναγνωριζόμενη από υφιστάμενο δίκαιο  απαίτηση κληρονόμων 

συνταξιούχου για οφειλόμενες συντάξεις, έστω και αν δεν έχει ακόμη 

αναγνωρισθεί, η  οποία  (απαίτηση)  έχει  ήδη γεννηθεί  και επομένως αποτελεί 

από τη γέννησή της στοιχείο της  περιουσίας  τους,  δεν   επιτρέπεται  να  

περιοριστεί   κατά τρόπο που να αναιρείται ή να καθίσταται ανενεργός η άσκησή 
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της αν δεν συντρέχουν  λόγοι  πραγματικού δημόσιου   συμφέροντος  οι  οποίοι   

να  δικαιολογούν   τον  περιορισμό της,  γιατί  διαφορετικά   είναι ενδεχόμενο να 

κριθεί ότι αυτό δεν συμβιβάζεται  προς το άρθρο 1 του 1ου Π.Π.  της Ε.Σ.Δ.Α., 

αφού μπορεί να κριθεί, ότι τείνουν  σε  αδικαιολόγητη αποστέρηση  

προστατευόμενου  απ' αυτό  περιουσιακού  αγαθού. Στην  προκειμένη 

περίπτωση δεν παρατίθενται  λόγοι δημοσίου συμφέροντος ή τουλάχιστον δεν 

γίνεται επίκλησή τους που να δικαιολογεί την αποστέρηση του παραπάνω 

δικαιώματος. Προκειμένου να εναρμονισθεί η συνολική ρύθμιση με τα γενόμενα 

δεκτά από το Ευρωπαϊκό Δικαστήριο Δικαιωμάτων του Ανθρώπου ( Ε.Δ.Δ.Α.) 

και την ελληνική νομολογία των τριών Ανωτάτων Δικαστηρίων (πρβλ. και 

απόφαση 1/2005 του κατά το άρθρο 88 παρ.2 του Συντάγματος Ειδικού 

Δικαστηρίου) και για να αποφευχθούν δικαστικές διεκδικήσεις εκ μέρους 

δικαιούχων, προτείνεται όπως καταργηθεί γενικά η εξαμηνιαία παραγραφή και 

ισχύσουν οι γενικές περί διετούς παραγραφής διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 

61 του Κ.Π.Σ.Σ. για όλους τους κληρονόμους, ανεξάρτητα αν είναι δικαιούχοι ή 

μη της ( κατά μεταβίβαση) σύνταξης. 

Επί του άρθρου 5  

Α. Με την παρ. 1 ρυθμίζονται θέματα που αφορούν το προσωπικό του 

Ταμείου Υγείας Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων ( Τ.Υ.Δ.Κ.Υ.). Ενόψει 

όμως του ότι στην περίπτωση δ της παραγράφου αυτής δεν παρατίθεται στο 

κείμενό της η  προτεινόμενη ρύθμιση, δεν είναι δυνατή η γνωμοδότηση του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου και συνεπώς  η Ολομέλεια  πρέπει να απέχει από την 

επεξεργασία της. 
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Β. Με τη διάταξη της παρ. 4  ρυθμίζονται θέματα υπολογισμού του 

εφάπαξ βοηθήματος των δημοσίων υπαλλήλων και όπως προκύπτει από το 

περιεχόμενό της δεν έχει συνταξιοδοτικό χαρακτήρα με την έννοια των 

διατάξεων του άρθρου 73 παρ.2 του Συντάγματος. Επομένως, μη απαιτουμένης 

γνωμοδοτήσεως, η εν λόγω διάταξη θα πρέπει να αποτελέσει αυτοτελές άρθρο. 

Η Ολομέλεια, ύστερα από διαλογική συζήτηση, δέχθηκε ομόφωνα την 

προεκτεθείσα εισήγηση του Συμβούλου Κωνσταντίνου Κωστόπουλου. 

Περαιτέρω ο εισηγητής Σύμβουλος Κωνσταντίνος Κωστόπουλος έχει 

ειδικότερα τη γνώμη ότι οι διατάξεις των περιπτώσεων β, γ και ε  της παρ. 2 του 

άρθρου 3 του σχεδίου νόμου λόγω του περιεχομένου τους και για λόγους 

νομοτεχνικής πληρότητας πρέπει, με ανάλογη τροποποίηση της διατύπωσής 

τους, να αποτελούν εδάφια της παρ. 12 του άρθρου 1 του Κ.Π.Σ.Σ.  που 

αντικαθίσταται με την περίπτωση α της παρ. 2 του ίδιου άρθρου 3 του σχεδίου. 

    

Μετά το τέλος της συνεδριάσεως συντάχθηκε το παρόν Πρακτικό, το 

οποίο, αφού θεωρήθηκε και εγκρίθηκε από τον Προεδρεύοντα Αντιπρόεδρο, 

υπογράφεται από τον ίδιο και το Γραμματέα. 
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